Se

1 Dr. ing., Divizia de Istoria Tehnicii, Comitetul Român de Istoria şi Filosofia Ştiinţei şi Tehnicii.
2 A.N.R. - A.N.I.C., fond M.L.P. (nr. inv.), dosar nr. 59/1864.
3 Printre altele, se adoptă Legea rurală (14/26 august 1864) și Legea instrucțiunii publice (5/17 decembrie 1864), se
constituie Curtea de Conturi (8/20 ianuarie 1864) și Casa de Depuneri și Consemnațiuni (1/13 decembrie 1864), se
înfiinţează Universitatea din București (4/16 iulie 1864), se promulgă Codul Penal (2/14 decembrie 1864) și Codul Civil

Mihail Kogălniceanu este
unul dintre marii susţinători ai dezvoltării unui învăţământ tehnic superior românesc şi, în calitate
de prim-ministru dar şi de deţinător al portofoliului de la Interne, Agricultură și Lucrări Publice,
arată că "preocupat de necesitatea ce este de Agenţi speciali, spre conducerea numeroaselor lucrări

(4/16 decembrie 1864), vezi Tabel cronologic, în Dan Berindei (coord.), Istoria Românilor, vol. VII, tom I,
Bucureşti, Editura Enciclopedică, 2003, pp. 893-894.
4 Nomenclatorul claselor şi gradelor inginerilor şi conductorilor, conform Regulamentului pentru organizarea corpului
de ingineri civili, titlul V, art.

Sala în care se susţin cursurile se dovedeşte foarte repede inadecvată, în primul rând ca

suprafaţă, astfel încât în februarie 1865 se recomandă folosirea unei alte săli de la nivelul al treilea al

6 Decizia nr. 6939 din 28 iulie 1864, publicată în Monitorul, jurnal oficial al Principatelor Unite Române, nr. 167 din 29
iulie/10 august 1864.
7 Decretul nr. 1129 din 1 octombrie 1864, publicat în Monitorul, jurnal oficial al Principatelor Unite Române, nr. 222
din 5/17 octombrie 1864.
8 Ziarul Dâmboviţa, în numărul din 8/20 octombrie 1864.
9 Monitorul, jurnal oficial al Principatelor Unite Române, nr. 226 din 9/21 octombrie 1864.
10 Construcţia Palatului Universităţii din Bucureşti începe la 10 octombrie 1857 după planurile arhitectului Alexandru
Orăscu şi este finalizată integral şi inaugurată abia în 14 decembrie 1869.

- A.N.I.C., fond M.L.P.), dosar nr. 81/1864, f. 1 şi 15-17.
12 A.N.R. - A.N.I.C., fond M.L.P. (nr. inv.), dosar nr. 81/1864, f. 32.
13 Decretul nr. 836 din 20 mai 1866 referitor la Organizarea Ministerului Agriculturii, Comerţului şi Lucrărilor Publice,
publicat în Monitorul, nr. 110 din 21 mai/2 iunie 1866.
14 Conform Decretului nr. 1165 din 20 iulie 1866 publicat în Monitorul, nr. 164 din 28 iulie/9 august 1866, bugetul
ministerului este redus semnificativ, de la 1.241.600 lei la 827.833 lei (reducere cu 413.766 lei, adică cu aprox. 34%). În
ceea ce priveşte impactul financiar al şcolii asupra bugetului ministerului, se poate menţiona că bugetul şcolii pe anul
1864-1865 este de 134.100 lei, iar pentru anul 1866-1867 este prevăzut a fi de 150.000 lei, vezi A.N.R.

Dezvoltă o carieră militară de succes: având gradul de colonel, participă activ la Războiul de
Independenţă (1877-1878), primeşte numeroase ordine şi medalii româneşti şi ruseşti şi avansează
până la gradul de general de divizie.

5. Elevii Şcolii de Ponţi şi Şosele, Mine şi Arhitectură

Prin Decizia nr. 6939, publicată în Monitorul nr. 167 din 29 iulie/10 august 1864, Mihail
Kogălniceanu, în calitate de ministru de Interne, Agricultură și Lucrări Publice, anunţă organizarea
unui concurs în ziua de 1 septembrie 1864 "pentru găsirea a 16 elevi care, după ce vor primi
instrucţiunea trebuincioasă, într-o şcoală apreciată destinată aceasta, vor fi numiţi în

Printr-o organizare riguroasă la nivelul european al epocii, prin valoarea semnificativă a
corpului profesoral şi a nivelului înalt al actului didactic, "Şcoala de Ponţi şi Şosele, Mine şi
Arhitectură", cu activitate în perioada 1864-1866, reprezintă o etapă fundamentală în cadrul
evoluţiei şi dezvoltării viitoare a învăţământului tehnic superior românesc.

32 Conform Decretului nr. 1166 din 20 iulie 1866, publicat în Monitorul, nr. 164 din 28 iulie/9 august 1866.
33 Decretul nr. 1199 din 24 iulie 1866, publicat în Monitorul, nr. 165 din 29 iulie/10 august 1866.